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Două orașe din Gorj Două orașe din Gorj 
participă la Noaptea participă la Noaptea 
Cercetătorilor EuropeniCercetătorilor Europeni

actualitateactualitate

A găsit un card pe stradă A găsit un card pe stradă 
și s-a dus la cumpărături. și s-a dus la cumpărături. 
Pedeapsa primită!Pedeapsa primită!
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
270C

Noaptea min. 
120C

Provocare pentru Avram Iancu!Provocare pentru Avram Iancu!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
De Ziua Vârstnicilor,De Ziua Vârstnicilor,
Primăriile din Gorj Primăriile din Gorj 
se întrec în petreceri se întrec în petreceri 
ori tichete acordate ori tichete acordate 
pensionarilorpensionarilor

actualitate
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ITM Gorj, în control 
la Minprest pentru la Minprest pentru 
întârzierea salariilorîntârzierea salariilor

»3»3

Când va avea CE OlteniaCând va avea CE Oltenia  
buget aprobat! Întârziere fără precedentbuget aprobat! Întârziere fără precedent
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Creştin ortodox

†) Sfântul Eustatie 
și soția sa, și soția sa, 
Teopista, cu cei doi 
fii, Agapie și Teopist

Romano catolic

†) †) Ss. Martiri din Ss. Martiri din 
Coreea**, R.Coreea**, R.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ultimele negocieri 
pentru evitarea 
căderii Guvernului!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dacă voi nu mă vreţ i, eu vă vreau.” - Alex andru Lăpușneanu„Dacă voi nu mă vreţ i, eu vă vreau.” - Alex andru Lăpușneanu

Tinerel trăgeam la coasăTinerel trăgeam la coasă

Motto: „Mai bine să-
ți lași copiii bogați, de-
cât să-i lași să depindă de 
alții.”

Hadis
Din Proverbe, maxime 

și aforisme arabe
 

Ca o noutate, pre-
mierul Marcel Cio-
lacu, se zbate să 

obțină o oarecare siguranță 
pentru a reuși să treacă 
fără griji prea mari de asu-
marea răspunderii în fața 
Parlamentului, programată 
a se întâmpla în zilele de 
26/27 septembrie. Așa, de 
pildă, în cazul Reformei 
pensiilor speciale, aceas-
ta a fost tăiată de la mult 
aștetata și, oarecum, ris-
canta asumare.

TAXELE, MĂRITE DE LA 
1 IANUARIE 2024! Astfel, 
în plus, Marcel Ciolacu își 
asumă mărirea taxelor – ce 
se va produce abia de la 1 
ianuarie 2024 -, nu și tăie-

rea pensiilor speciale.
MARCEL CIOLACU, FAȚĂ-N 

FAȚĂ CU UDMR! Primul ministru al 
României, Marcel Ciolacu, a avut 
marți o zi plină cu negocieri. Mai 
întâi s-a întâlnit cu nărăvașii lideri 
ai UDMR, în frunte cu Hunor Kele-
men, care se arată temători asu-
pra faptului că deși formațiunea 
maghiarilor din România dorește 
o întărire a puterilor autorităților 
locale – care, în concepția lor, ar 
trebui să gestioneze mai toate 
activitățile de la nivel local – nu 
sunt mulțumiți de actualele regle-
mentări ale Reformei fiscale gân-
dite de Guvernul Ciolacu.

Nu au intrat zilele în sac și mai 
rămâne suficientă vreme pentru 
alte negocieri și s-ar putea ca di-
plomatul și istețul politician care 
este Marcel Ciolacu să ajungă la o 
bună înțelegere cu cei de la UDMR. 
Oricum, la ora când scriu aceste 
simple note nu cunosc chiar deloc 
detalii de la întâlnirea Marcel Cio-
lacu-Kelemen Hunor.

Cât despre negocierile dintre 
Marcel Ciolacu și reprezentanții 

Grupului Minorităților Naționale, 
alta decât cea maghiară, acestea 
se desfășoară chiar în momentul 
în care încerc să fac un mic co-
mentariu, lipsindu-mi datele și 
concluziile la care se va ajunge, 
în cursul zilei de marți.

MINORITĂȚILE NAȚIONALE, 
APROAPE SIGUR, VOR VOTA CU 
GUVERNUL CIOLACU! Dar, să 
recunoaștem că dacă UDMR se 
lasă mai greu și insistă până își 
atinge scopurile, mai totdeauna 
Grupul Minorităților Naționale a 
votat cu Puterea. 

Cum ar veni, Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, poate 
fi aproape sigur că la asumarea 
răspunderii Guvernului în fața 
Parlamentului României, voturile 
acestora vor fi de partea Cabine-
tului Ciolacu.

ION PREDOȘANU

Eram măricel prin casă
Când de tata m-am rugat
Să-mi facă și mie-o coasă
Cum au cosașii din sat.

Stăruii de el o vreme
Cu greu l-am înduplecat
Ești firav, e prea devreme
Cu coasa nu-i de jucat!

Și-ntr-o zi, știindu-mi gândul,
Fu la magazin în sat,
Când se-ntoarse-mi spuse mân-
dru:
Vasile, coasă ți-am luat!

Coadă nouă din spărtură
De salcâm, mi-a pus vecinul,

Fără cioi sau crăpătură,
Ți-o făcui, să vii cu vinul!

Și-mi făcu mâner la coasă
Dintr-un ciot strâmb de gutui,
Ușurică și frumoasă-i,
Fericit ca mine nu-i!

Că era dulgher bătrânul
Vestit în vreo patru sate
-Să-nveți bine să tai fânul
Că ești tinerel, nepoate!

Mi-o bătu și-mi arătă
Cum se ține, cum se-ascute
Fii atent, m-avertiză,
Ferești mâna când dai cute!

O priveam cu gingășie
Agățată-n cosoroabă
Așteptam cu voioșie
Să cosesc, s-o pun la treabă.

Când veni timpul de coasă,
Plecai cu ai mei cosași
Bucuros că plec de-acasă
Nene, primul să mă lași!

Te lăsăm în fața noastră!
Să nu iei pologul mare!

Că-i greu să cosești pe coastă,
Să stai aplecat de șale!

Noi te-om urmări din spate
Și nu te-om grăbi prea tare
Că ești tinerel, bărbate,
Să nu te rupi de spinare!

Și-ncepurăm noi cositul
Și simțeam pe la călcâie
Fânul rece, zbârnăitul
Coasei lui nenea Ilie.

Mă-nvățară meșteșugul
Mai în glumă, mai cu zor,
Până s-a lăsat amurgul,
Am tras brazdă cu mult spor!

Și de-atunci, isteț din fire,
Priceput-am ce-i cositul.
Dar…s-au dus acele zile
Și se-apropie-asfințitul…

Iată, zboară anii-n grabă,
Trece viața, bat-o vina…
Trag mai greu cu coasa-n iarbă,
Ne-a cam măcinat…rugina!
Amintire din verile tinereții mele la 
Ciuperceni, Gorj

VASILE CERTEZANU
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Cu toate acestea, cei 
din CEO spun că nu 
vor fi probleme,și 

că producția de energie esti-
mată în proiectul de buget, 
de  7,1 TW, se va realiza. 

Cu o producție mai mică 
ar fi însemnat mari probleme 
financiare pentru Complexul 
Energetic Oltenia. 

Când va avea CE Oltenia buget Când va avea CE Oltenia buget 
aprobat! Întârziere fără precedentaprobat! Întârziere fără precedent

* Compania a funcționat pe o ,,ciornă” de buget

Situație nemaiîntâlnită până acum în Complexul Ener-
getic Oltenia, societate de stat, rămasă fără un buget 
aprobat până în luna a noua a acestui an. Compania, 
cu peste 9.000 de salariați, a funcționat până acum pe 
proiectul de buget făcut în primele luni ale acestui an.

Surse din mediul energe-
tic anunță că săptămâna vii-
toare bugetul de venituri și 
cheltuieli va fi aprobat, mai 
ales că niciodată nu s-a mai 
întâmplat ca acesta să nu fie 
aprobat în primele șase luni 
ale unui an.

M.C.H.

Salariații MINPREST SERV 
nu și-au fi primit salari-
ile iar informația a ajuns 
în presa locală. ITM Gorj 
s-a autosesizat, iar doi 
inspectori au mers ieri 
să verifice societatea al 
cărui acționar majoritar 
este CEO.

ITM Gorj: ,,Vă informăm 
faptul că doi inspectori de 
muncă din cadrul Inspecto-
ratului Teritorial de Muncă 
Gorj urmează să se depla-
seze astăzi, 19.09.2023, la 
sediul acestui angajator , 
respectiv localitatea Vârț, 
oraș Rovinari, numărul 263, 

ITM Gorj, în control la Minprest 
pentru întârzierea salariilor

județul Gorj pentru a verifi-
ca aspectele semnalate. 

Angajatorul va fi chemat 
la sediul instituției noastre 
pentru definitivarea contro-
lului, urmând a fi dispuse 

măsuri legale în consecință”, 
a transmis instituția. Rapor-
tul inspectorilor nu s-a în-
cheiat în cursul zilei de ieri, 
fiind așteptat în aceste zile.

M.C.H.

Guvernul a publicat documentul 
austerităţii, ce prevede taxe şi tăieri 
pentru români. 

Astfel, TVA-ul va crește la mân-
carea tradițională și bio, și este in-
trodusă taxa pe zahăr. 

În plus, apare taxa pe lux, peste 
românii cu locuințe de peste 500.000 
de euro, dar și pentru cei care dețin 
mașini mai scumpe de 75.000 de 
euro.

Mai exact, TVA-ul ca crește de la 
5% la 9% la panouri fotovoltaice, lo-
cuinţe până în 120.000 de euro, pro-

Mâncare mai scumpă, taxe în plus, creșteri de TVA
duse montane, bio, tradiționale.

De la 5%, la 19% TVA-ul va crește 
pentru transportul în scop turistic 
sau agrement, pentru festivaluri, 
cluburi și activități sportive. 

Alimentele cu concentraţie mare 
de zahăr, accesul la bâlciuri, parcuri 
de distracţie şi parcuri recreative, 
târguri, expoziţii vor înregistra o 
creștere a TVA-ului de la 9 la 19%. 

Și accizele și redevențele vor în-
registra creșteri.

M.P.



Miercuri, 20 Septembrie 2023Miercuri, 20 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 publicitate, pulsul zileipublicitate, pulsul zilei

Nr. 4087 din 19/09/2023

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!” 

Numele benefi ciarului: UAT COMUNA HUREZANI

Apel de proiecte ges  onat de Unitatea Execu  vă pentru Finanțarea Învățământului 
Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării denumită în con  nuare (UEFISCDI), în numele 
și pentru Ministerul Educației fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 
României, Componenta C15: Educație \Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete 
pentru învățământul tehnic superior \Inves  ția 13. Echiparea laboratoarelor informa  ce din 
școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Inves  ția 14. Echiparea atelierelor de 
prac  că din unitățile de învățământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului 
legisla  v pentru digitalizarea educației\ Inves  ția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor 
tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea 
cadrului legisla  v pentru a asigura standard ecologice de proiectare, construcție și dotare 
în sistemul de învățământ preuniversitar\ Inves  ția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile 
de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.,  tlu apel: Dotarea cu mobilier, 
materiale didac  ce și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe

Numele proiectului de inves  ție: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A UNITĂȚILOR 
CONEXE DIN UAT Comuna Hurezani, JUDEȚUL Gorj”, cod F-PNRR-Dotari-2023-2172

Contract de fi nanțare: 1784DOT ⁄ 2023

Durata proiectului: 12 luni
Data de începere: 06.07.2023
Data fi nalizării: cel mai tarziu la  31.12.2024

Obiec  vele generale urmărite: Obiec  vul general al proiectului constă în dotarea cu mobilier, 
materiale didac  ce și echipamente digitale a unităților de învățământ din cadrul UAT  Comuna 
Hurezani, Județul Gorj, în vederea asigurării unui proces educațional de calitate, modern și 
incluziv.

Obiec  vele specifi ce urmărite:
1 Asigurarea infrastructurii și resurselor tehnologice moderne care permit as  el 
   accesul copiilor/elevilor la tehnologie prin dotarea laboratorului de informa  că 
   și a sălilor de clasă cu echipamente TIC;
2 Îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă, prin achiziționare de 
   mobilier modern și materiale didac  ce care vor ajuta la o dezvoltare maximală 
   a potențialului fi ecărui copil în funcție de ap  tudinile şi interesele fi ecăruia. 12 
   săli de clasă, 1 laborator IT  vor fi  dotate cu mobilier specifi c și materiale didac  ce;
3 Se asigură transformarea digitală a unităților de învățământ vizate de proiect;
4 Dotarea laboratoarelor de ș  ințe (mul  disciplinare) cu dotări specifi ce as  el 
   încât să se asigure un act educațional modern și aplicat.

Valoare totală proiect: 746.905,46 LEI
Valoare nerambursabilă fi nanțată din PNRR: 627.651,64 LEI

Date de contact:
Persoană de contact: MÎNDRUȚ ION
Telefon: 0253231213
Email: primariahurezani@yahoo.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”

h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                            h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

DuminicăSâmbătă Luni MarțiMarțiMiercuriMiercuri JoiJoi VineriVineri

20 SEP 21 SEP 23 SEP 25 SEP22 SEP22 SEP 24 SEP 26 SEP

120 noaptea 150 noaptea130 noaptea 150 noaptea140 noaptea 120 noaptea140 noaptea

270 ziua 270 ziua260 ziua 280 ziua230 ziua 250 ziua300 ziua

vremea în Gorj

a

22

căcă

a

22

a

22

3

ăă

a

IZABELLA MOLNAR        

În această perioadă, 
pe rețelele sociale, 
Inițiativa pentru Muze-

ul Transportului Bucureștean 
a lansat un apel de colecta-
re de fonduri pentru ca un 
vechi troleu ce a circulat 
în anii trecuți pe străzile 
din municipiul Târgu-Jiu, să 
ajungă să fie expus la Muzeul 
Automobilului Românesc din 
Câmpulung.

,,Dați un leu pentru tro-
leu! - Așa arăta troleibuzul 
ce va ajunge la Muzeul din 
Câmpulung, când avea 11 
ani. Este una din cele mai 
vechi fotografii cu acesta, 
din vremurile când străbă-
tea străzile din Târgu-Jiu, 
împreună cu frații săi. Acum 

Un troleu din Un troleu din 
Târgu-Jiu va fi Târgu-Jiu va fi 
expus la muzeuexpus la muzeu
Un troleibuz scos din uz ce făcea parte din rețeaua 
de transport în comun a Transloc SA va ajunge în cu-
rând piesă de muzeu. Autovehicului va fi expus la Mu-
zeul Automobilului Românesc din Câmpulung, județul 
Argeș. Alte două troleibuze din Târgu-Jiu au mai ajuns 
la Timișoara și Iași.

a venit momentul să plece 
din Târgu Jiu pentru a ară-
ta și viitoarelor generații 
importanța modelului pe 
care îl reprezintă în istoria 
transportului public din Ro-
mânia. Totul este pregătit 
pentru a fi expus public la 
Muzeul Automobilului Româ-
nesc din Câmpulung, Argeș, 
dar mai este nevoie de bani 
pentru a achita transportul. 
Doar împreună putem tri-
mite acest troleibuz Rocar 
217E la muzeu, acolo unde 
îi e locul. Donați aici: IBAN: 
RO84INGB0000999906471918 
, Titular cont: Alexandru Tu-
fan, Detalii tranzacție: TRO-
LEIBUZ. Mulțumim tuturor 
celor care ne-au ajutat până 
acum!”, astfel sună un anunț 
postat pe Facebook.
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A găsit un card pe stradă și s-a dus A găsit un card pe stradă și s-a dus 
la cumpărături. Pedeapsa primită!la cumpărături. Pedeapsa primită!

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un bărbat din Târgu Jiu a fost condamnat la un an și șapte luni de 
închisoare, cu suspendare, după ce a găsit pe stradă un card bancar. 
În loc să-l predea poliției, bărbatul a plecat rapid la cumpărături. 
Și-a alimentat mașina cu benzină și a cumpărat mai multe pachete 
de țigări. Cardul de tip contactless fusese pierdut de un pensionar 
trecut de 80 de ani. Prejudiciul se ridică la aproape 500 de lei.

Bărbatul a fost condamnat 
pentru acces ilegal la un 
sistem informatic, în formă 

continuată (5 acte materiale), efec-
tuarea de operațiuni financiare în 
mod fraudulos, în formă continuată 
(5 acte materiale) şi însușirea bunu-
lui găsit sau ajuns din eroare la făp-
tuitor.

Potrivit rechizitoriului, „incul-
patul, în data de 26.06.2022, folo-
sind cardul BRD ce aparţinea per-
soanei vătămate (...), a efectuat 
cinci tranzacții în valoare de 473,98 
lei, la punctele de lucru a cinci so-
cietăţi comerciale situate pe raza 
municipiului Târgu Jiu  și a oraşului 
Tg-Cărbunești, fără consimţământul 
persoanei vătămate, cardul fiind gă-
sit anterior de către inculpat lângă 
magazinul Misona din Târgu Jiu”. 

Pensionarul păgubit a alertat 

poliția abia pe data de 1 iulie. A re-
clamat că i s-a furat portofelul în 
care se afla cardul din plasa pe care a 
lăsat-o pe o masă, la intrarea într-un 
supermarket din Piața Centrală. „În 
urma vizualizării imaginilor surprin-
se de camerele de supraveghere de 
la magazinul precizat, inculpatul şi 
persoana vătămată nu au fost identi-
ficaţi intrând în supermarket în ziua 
respectivă, astfel că se va reţine că 
inculpatul a găsit cardul persoanei 
vătămate”, au reținut anchetatorii.

Cinci tranzacții în aceeași zi

Cardul avea funcția contactless, 
așa că cel care l-a găsit a avut posi-
bilitatea să facă mai multe plăți de 
până în 100 de lei, fără a introduce 
codul PIN.

Bărbatul a recunoscut că a oprit 

la câteva stații peco pentru a cum-
păra țigări și a alimenta mașină. A 
făcut cinci tranzacții de până în o 
sută de lei, prejudiciul fiind de circa 
480 de lei.

Tribunalul Gorj l-a condamnat ieri 
pe bărbat la 1 an şi 7 luni de închi-
soare. Pedeapsa nu este cu execu-
tare, fiind suspendată pe un termen 
de supraveghere de 2 ani. În plus, 
„inculpatul va presta o muncă ne-
remunerată în folosul comunităţii în 

cadrul UAT Târgu Jiu - S.C. Transloc 
S.A. sau UAT Târgu Jiu - Direcția Pu-
blică de Patrimoniu Târgu Jiu, pe o 
perioadă de 60 de zile lucrătoare”.

Bărbatul va trebui să achite suma 
de 473,98 lei cu titlu de despăgubiri 
civile și daune morale de o mie de lei 
către pensionarul păgubit. 

Decizia nu este definitivă și poa-
te fi atacată în apel la instanța su-
perioară.

I.I.Petrecere pentru pensionarii Petrecere pentru pensionarii 
din Târgu-Jiudin Târgu-Jiu

Primăria Târgu Jiu va organiza și 
în acest an o petrecere pentru pen-
sionari, de Ziua Vârstnicilor. 

Invitațiile pentru evenimentele 
dedicate Zilei Persoanelor Vârstni-
ce se vor distribui începând de luni, 
25 septembrie, ora 09.00, la sediul 
Direcției de Protecție Socială din 
strada Oltețului nr. 5 sau la Stadio-
nul Municipal, în spațiul situat vizavi 

de intrarea în Primăria Târgu Jiu.
Sunt invitate persoanele care au 

împlinit deja vârsta de 65 de ani, 
cu domiciliul în Târgu Jiu, și care 
se vor prezenta cu documentul de 
identitate în original.

Evenimentul propriu-zis va avea 
loc în data de 2 octombrie, înce-
pând cu ora 16.30.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să ai șansa de a intra în legătură cu cineva la care 

te gândești de mult timp. Probabil îți vei depăși ezitarea și vei lua 
inițiativa. Pe plan profesional, o promovare sau o ofertă de muncă este 
la colț, aducând, eventual, o creștere salarială care îți va întări situația 
financiară. Condițiile de sănătate sunt stabile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi, te vei descoperi înconjurat de frumusețea naturii, care 

îți va îmbunătăți sănătatea și stabilitatea mentală. Îmbrățișați 
această șansă de a găsi liniște într-un mediu liniștit. O invitație 
neașteptată la o adunare socială vă poate veni în cale, surprinzân-
du-vă. Situația ta financiară pare promițătoare. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Fii deschis la influența cunoștințelor sau a membrilor familiei care te pot încuraja să urmărești 

ceva care te interesează cu adevărat. Ar putea fi ca mesagerii destinului, ajutându-te să faci 
schimbări pozitive în viața ta. Acordați atenție sănătății dvs., deoarece este posibil să aveți unele 
alergii ale pielii astăzi. Dacă situația se înrăutățește, consultați un dermatolog.  

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Oamenii din jurul tău s-ar putea să-ți provoace oarecare 

suferință și există riscul să-ți pierzi calmul. Rămâneți liniștiți și nu vă 
lăsați influențați de frământările emoționale, viața va fi mai lină în 
acest fel. Elevii vor fi absorbiți de sarcinile academice. Așteaptă-te 
ca procedurile judiciare să se schimbe în favoarea ta, aducând o mare 
ușurare și stabilitate mentală vieții tale.

LEU: 23 iulie – 22 august
Stresul, anxietatea vor ajunge astăzi la apogeu, dar ai curajul 

să le combați și lucrurile se vor întoarce în favoarea ta. Fericirea și 
oportunitățile se îndreaptă spre tine, așa că bucură-te de timpul tău 
acceptând aceste provocări. Odihnește-te corespunzător, deoarece 
unele probleme de sănătate ar putea să te deranjeze.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă ai fost tulburat de probleme nedorite și neplăcute din viața ta, respiră adânc, pentru că 

acestea vor fi rezolvate în curând. O oportunitate pentru o poziție mai înaltă se așteaptă la orizont, 
iar acceptarea acesteia vă va crește semnificativ situația financiară. Cuplurile vor prețui timpul de 
calitate împreună, întărindu-și legătura. Una peste alta, este o zi decentă pentru tine.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Tensiunile în familie ar putea crește presiunea astăzi. Dacă vrei să 

ieși din această cursă emoțională, ia o pauză. Uită de tot și ai încredere că 
lucrurile se vor îmbunătăți. Astăzi ar putea fi o zi bună pentru a cumpăra 
un activ. În ceea ce privește sănătatea, este posibil să nu vă simțiți bine, 
așa că odihniți-vă puțin și petreceți timp cu oamenii tăi preferați.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Viața amoroasă pare să fie în creștere. Schimbul de semne de afecțiune cu partenerul tău îți va 

întări legătura. Natura ta asertivă i-ar putea face pe unii oameni să păstreze distanța față de tine astăzi, 
așa că încearcă să găsești un echilibru între nervozitate și diplomație dacă vrei să-ți atingi obiectivele. 
Creșterea profesională vă va oferi o rază de speranță și vă va ajuta să vă recăpătați picioarele. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea să simți că ești într-o luptă constantă, dar nu-ți pierde 

speranța. Rămâi pozitiv și lucrurile vor funcționa în cele din urmă în 
favoarea ta. Fiți precaut, deoarece există o mare posibilitate de a vă 
răni, așa că conduceți în siguranță astăzi. Sănătatea unui membru al 
familiei poate să nu fie stabilă, așa că aveți grijă de el.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Loialitatea și integritatea ta față de munca ta vor da roade în cele din 

urmă, deoarece superiorul tău este probabil să-ți recunoască eforturile, 
sporindu-ți încrederea. Concentrează-te pe întărirea legăturii cu superiorul 
tău și viața ta profesională se va pune la punct. Petrece timp de calitate cu 
membrii familiei pentru a aduce mai multă armonie în viața ta. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Studenții ar putea lua decizii orientate spre carieră astăzi. Un sfat pentru ei - alegerile 

pe care le faceți astăzi pot avea implicații de anvergură, potențial să vă modeleze viața pentru 
succes sau eșec. Deci, luați aceste decizii cu înțelepciune. Din punct de vedere al sănătății, s-ar 
putea să vă confruntați cu unele probleme, așa că luați măsurile de precauție necesare.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este posibil să tânjiți după o oportunitate de a vă ridica nivelul de trai. O 

creștere a veniturilor este aproape, așa că aveți răbdare ca acest vis să devină 
realitate. Copiii din jurul tău s-ar putea să-ți pună la încercare răbdarea astăzi, așa 
că încearcă să nu fii prea dur cu ei. Pot apărea probleme de sensibilitate, 

așa că cel mai bine este să evitați consumul de alimente reci.

HOROSCOP
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Nici nu a revenit bine acasă pentru a se bu-
cura de cei peste 1000 de kilometri pe care 
i-a înotat vara aceasta pe Rin, în campanie 
pentru integrarea României în Spațiul Schen-
gen, că s-ar putea să îl vedem pe Avram Iancu 
într-o nouă cursă. Și mai „nebună” de data 
aceasta, după ce sportivul din Petroșani, bi-
bliotecar de profesie, a fost provocat la o cur-
să cu totul neobișnuită. Un alt român vrea să 
demonstreze că este mai rapid decât Iancu, 
deși sportivul din Valea Jiului nu a vorbit ni-
ciodată public despre așa ceva. 

GELU IONESCU                                  

Paul Georgescu s-a exprimat într-un podcast 
despre cum poate dovedi că este mai rapid 
decât Avram Iancu, declarând - „Mă, băia-

tule, dacă tot vrei să mă spulberi, hai să concurăm. 
În mare, nu vreau într-un lac mic, la 1 km depărta-
re de mal, pe o distanță de 100 km. Arată că ești 
cel mai rezistent. De la Gura Portiței până în Portul 
Mangalia și aduc observator din Canalul Mânecii. Să 
vedem care e cel mai rezistent. Am vrut să îmi iau o 
noapte cazare până vii tu, dar m-am răzgândit, îmi 
iau un city break până termini”. Într-o reacție publi-
că, Avram Iancu a prezentat tot contextul în care s-a 
ajuns la această provocare, inclusiv despre cum Paul 
Georgescu i-a cerut ajutorul atunci când s-a decis să 
încerce și el traversarea Canalului Mânecii. „Redau 
citatele originale, cu tot cu greșelile de editare spe-
cifice comunicării pe chat: ,,Salut Vreau sa incerc 
si eu sa traversez canalul. Imi poti spune care sunt 
pasii pe care tb sa-i urmez.Mersi”. Răspunsul - ,,sa-
lut  in primul rand vreau sa-ti zic ca ma bucur foarte 
mult ca doresti sa faci asta…ca inca un roman se 
incumeta să afaca asta. iti stau la dispozitie cu orice 
informatie…si pot sa-ti impartasesc din experienta 
mea”. Așa se întâmplă în viață. Unii au nevoi iar 
alții sunt gata oricând să vină în ajutorul semenilor. 
Se mai întâmplă în viață ca unii dintre cei care au 
nevoi să spună mulțumesc, iar alții, după ce nu mai 
au nevoie de tine să-ți dea brânci pe scări. Să rămâ-
nă doar ei la etaj. Anii au trecut și atât Paul cât și 
Avram au făcut realizări incredibile la înotul în ape 
deschise, la nivel mondial, unde s-a ajuns în punctul 
culminant românesc, în anul 2021. Pentru că ADN-

Provocare pentru 
Avram Iancu!

ul românesc este puternic! Paul Georgescu = MAN 
OF THE YEAR (Omul anului la nivel mondial) Avram 
Iancu = PERFORMANCE OF THE YEAR (performanța 
anului la nivel mondial) Cele mai importante titluri, 
în ordinea descrisă, au fost acordate ROMÂNILOR de 
către World Open Water Swimming Associațion, cu 
sediul în California”, menționează Iancu. 

Acesta admite că nu este cel mai rapid înotător 
din România și nici nu a revendicat vreodată așa ceva, 
iar după ce enumeră lunga listă cu performanțele 
sale, acceptă și provocarea rivalului său. „Accept 
doar provocarea SUPREMĂ a anduranței. Așadar, 
accept să plecăm împreună înot, de pe țărm, din 
Mangalia, înspre largul Marii Negre pe direcția Ba-
tumi (Georgia) și să înotam până la epuizare totală. 
Pe mine nu mă interesează cât de repede înoți tu 
și nici câte ,,sute” de km înoți. Pe mine mă inte-
resează CÂT TIMP REZIȘTI !? După ce vei renunța, 
într-adevăr, îți vei lua un City Break și ai să admiri 
și urmărești cât timp rezist eu peste tine (îmi cer 
scuze față de fanii mei și întreaga opinie publică 
pentru aceste cuvinte batjocoritoare, este doar un 
citat din provocarea inițială a lui Paul). La final mă-
surăm în linie dreaptă câți km sunt până la coordo-
natele unde ai terminat tu, măsurăm câți km sunt 
până la coordonatele unde am ieșit eu. Și vedem 
atunci câte ,,sute” de km ești tu în stare să înoți. 
Apoi ne uităm să vedem cât timp ai rezistat tu și 
cât timp am rezistat eu. Apoi vedem care este cel 
mai rezistent. Dacă eu rezist mai mult ca tine cu un 
singur minut, scoți din buzunar 10 mii de euro Cash, 
așa, pentru deranjul meu și pentru tupeul tău de a 
mă provoca. Când ești gata să mă înfrunți în felul 
acesta să mă anunți să facem programare la Notar 
pentru contract. Test antidoping obligatoriu! Spor la 
antrenament”, menționează Avram Iancu.
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,,Biserica dintr-o eparhie este cea mai importantă clădire, ,,Biserica dintr-o eparhie este cea mai importantă clădire, 
pentru că aici este prezent Dumnezeu, aici se săvârşesc pentru că aici este prezent Dumnezeu, aici se săvârşesc 
tainele întemeiate de către Mântuitorul Iisus Hristos”! tainele întemeiate de către Mântuitorul Iisus Hristos”! 

Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (I)Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (I)

În ziua de 17 septembrie 2023, în Duminica după 
Înălţarea Sfintei Cruci, Înaltpreasfinţitul Părin-
te, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi 

Mitropolitul Olteniei a săvârşit slujba de resfinţire a 
Bisericii cu hramul «Sf. Mare Mc. Gheorghe, purtătorul 
de biruinţă» din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-
Cărbuneşti, judeţul Gorj şi a oficiat Sfânta Liturghie 
în altarul de vară, împreună cu un sobor ales de pre-
oţi şi diaconi din care au  făcut parte: Preacucernicul 
Părinte şi consilier mitropolitan Achim George Dani-
el, Preacucernicul Părinte Protoiereu Ioan Spilca, al 
Protopopiatului Târgu-Cărbuneşti, Preoţii de parohie, 
Părintele Ţicleanu Dragomir şi Părintele Ciucă Robert 
Ştefan, Pr. Dulămiţă Dan, Parohia Târgu-Cărbuneşti, 
cu hramul «Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil», Pr. 
Gavrilă Costinel, Parohia Răşina II, cu hramul «Sf. 
Cuv. Parascheva», Pr. Sârbu Iulian, Parohia Răşina I, 
cu hramul «Adormirea Maicii Domnului», Pr. Păunescu 
Anghel, Parohia Târgu-Jiu, cu hramul «Înălţarea Dom-
nului», Pr. Pârvu Ovidiu, Parohia Peşteana-Jiu, Pr. Bo-
iangiu Irinel, Parohia Creţeşti, Pr. Chesnoiu Cătălin, 
Parohia Pojogeni, Pr. Pavel Mădălin, Parohia Scoarţa 
şi alţii. Cu multă mâhnire în suflet, mulţi credincioşi 
din parohie şi chiar din alte parohii ale oraşului au 
regretat faptul că la sfânta slujbă a lipsit din moti-
ve greu de înţeles şi dificil de explicat P.C. Părinte 
Pr. Ion Cucu, iconom stavrofor, care a slujit aproape 
patruzeci de ani în această parohie şi căruia i se da-
torează multe dintre împlinirile şi rostuirile acestei 
sfinte biserici, cu atât mai mult, cu cât actualul preot 
paroh a preluat parohia de la Preacucernicul Părinte 
Ion Cucu! Să mai spunem că s-a pus piatra de temelie 
şi s-a început zidirea bisericii cu cheltuiala credincio-
şilor din parohie în anul 1936 şi a fost terminată pictu-
ra, realizată de către pictorii Mustăţescu Ion şi Glăvan 
Ion. A fost sfinţită la 27 septembrie 1964 de către ÎPS 
Firmilian, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olte-
niei, Protoiereu al Raionului Gilort fiind Pr. Motocu 
Solomon, iar Preot Paroh, Părintele Ţicleanu Damian. 
La slujba liturgică au cântat la strană membrii Corului 
Catedralei Mitropolitane «Sf. Mare Mucenic Dimitrie» 
din Craiova, dirijat de către prof. dr. Victor Şapcă. 
În cadrul slujbei, Pr. Paroh Ţicleanu Dragomir a fost 
ridicat la rangul bisericesc de iconom stavrofor, iar 
Pr. Paroh Ciucă Robert Ştefan la rangul de iconom. În 
timpul şi după încheierea slujbei, credincioşii au tre-
cut prin Sfântul Altar şi au primit târnoseală sfinţită. 
Au primit gramate chiriarhale de mulţumire din Par-
tea Mitropoliei Olteniei următoarele persoane: Cos-
min Mihai Popescu, preşedintele Consiliului judeţean, 
Mihai Istrate, subprefect, Constantin Radu, primar, 
Gheorghe Şchiopu, om de afaceri, Andrei Hasna re-
staurator. Printre cei veniţi din Ţicleni şi din alte loca-
lităţi, putem aminti pe următorii credincioşi: domnul 
ing. Petre Grigorie, primarul comunei Plopşoru, un 
mare iubitor şi ocrotitor de biserici din comuna sa, 
domnul jurist Ion M. Ungureanu, prof. Ungureanu E. 
Constantin, ing. Scurtu Liviu, Familia ing. Cristian şi 
Simona Todea, Familia Cătălin şi dr. Monica Dulămiţă, 
Familia prof. etnolog Pompiliu şi Cristina Ciolacu şi 
nu în ultimă instanţă, cunoscuta interpretă de muzică 

populară, prof. Mirea Angelica, dăruită cu multă sen-
sibilitate interpretării cântecelor psaltice şi cu glasul 
păstrând ecouri de liră din templul Eutherpei. 

,,Venim la sfânta biserică pentru a ne ruga 
cu multă pace în suflet şi cu multă credin-
ţă în Bunul şi Milostivul Dumnezeu”! 

La sfârşitul slujbei, Preacucernicul Părinte Proto-
pop Ioan Spilca a dat citire actului de resfinţire a bi-
sericii, după care a vorbit despre eforturile şi despre 
râvna celor care s- au ostenit pentru zidirea şi pentru 
înfrumuseţarea «Casei» Celui Preaînalt, la resfinţirea 
acestui minunat lăcaş de cult care înnobilează mun-
ca şi dăruirea oamenilor spre Slava Lui Dumnezeu, 
adesându-se celor prezenţi prin cuvintele: ,,Dumne-
zeu ne-a învrednicit ca noi, astăzi, să fim prezenţi în 
parohia dumneavoastră şi să se resfinţească această 
biserică frumoasă pe care dumneavoastră aţi reuşit să 
o înnoiţi, după ce a fost sfinţită cu şaizeci de ani în 
urmă. Biserica dintr-o eparhie este cea mai importan-
tă «clădire», pentru că aici este prezent Dumnezeu, 
aici se săvârşesc tainele curate, întemeiate de către 
Mântuitorul Iisus Hristos, iar, noi, oamenii, când sim-
ţim nevoia ajutorului Lui Dumnezeu, venim la sfânta 
biserică pentru a ne ruga cu multă pace în suflet şi cu 
multă credinţă în Bunul şi Milostivul Dumnezeu! Feli-
cităm pe toţ cei care s-au învrednicit la reabilitarea şi 
renovarea acestei biserici, mulţumim Înaltpreasfinţi-
tului nostru Părinte Acad. dr. Irineu, Întâistătătorului 
Eparhiei Olteniei, pentru că ne poartă mereu în su-
flet, în gând şi în rugăciune”! 

«Scrie, Doamne, în cartea vieţii, pe toţi donatorii, 
ctitorii şi binefăcătorii acestei sfinte biserici»!

Prin cuvinte marcate de o emoţie firească, Pă-
rintele Paroh iconom stavrofor Ţicleanu Dragomir s-a 
scuzat că trebuie să citească discursul său pregătit 
dinainte şi a mulţumit Lui Dumnezeu că a ajuns în 
această zi, când a resfinţit biserica din Ţicleni, măr-
turisind faptul că au fost ani plini de realizări şi de 
temeri de tot felul, dar, încununaţi de această slujbă 
şi de prezenţa ÎPS Părinte Mitropolit! Preacucernicia 
sa a mai arătat că acest loc şi această biserică repre-
zintă pentru el totul, dar, pentru că nu au fost ani 
uşori, în cele din urmă a reuşit să înţeleagă cuvinte-
le, că: «La sânul acestei biserici este fericirea pentru 
care am purtat multă trudă şi amărăciune!», cuvinte 
care sunt scrise în piatră pe crucea Părintelui Ţiclea-
nu Damian, unchiul bunicului său! ,,Ştim cu toţi, ce 
a însemnat odiseea construirii acestei biserici de că-
tre Părintele Damian şi de către enoriaşii din acele 
vremuri grele, a subliniat preotul paroh, pentru că 
am putea spune despre Părintele Damian şi despre 
credincioşii din acele vremuri, câtă credinţă şi câtă 
jertfă au avut! Aşa cum spune psalmistul: «Râvna ca-
sei Tale mă mistuie» («Că râvna casei Tale m-a mân-
cat, şi ocările celor care te ocărăsc pe Tine au căzut 
asupra mea», Ps. 68.alin 11 n.n.), iar, noi, preoţi, cre-

dincioşi, autorităţi locale şi judeţene, ne-am «adus 
aportul» (pleonasm n.n.) la realizarea acestor lucrări 
de la biserica noastră, aducând-o la frumuseţea cea 
dintâi”! Pe această cale, au fost adresate mulţumiri 
Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit pentru purtarea 
de grijă şi sprijinul nelimitat, ca şi celor trei persoane 
distribuitoare de resurse financiare din primărie, lui 
Şchipu George, cuscrul juristului Ion Ciocea şi primar 
de Bustuchin, un fiu al Ţicleniului, dar, stabilit acum 
în altă localitate. În partea finală, preotul Ţicleanu 
Dragomir le-a mulţumit enoriaşilor Parohiei Ţicleni, 
spunând: ,,Fiecare dintre dumneavoastră sunteţi 
nişte oameni minunaţi, mereu aproape de noi, şi am 
toată convingerea că Dumnezeu nu rămâne niciodată 
dator, pentru că răsplăteşte pe toţi cei care au aju-
tat la realizarea acestor lucrări, iar, Sf. Ioan Gură de 
Aur spune în Noaptea Învierii: «De a lucrat cineva în 
ceasul cel dintâi, să şi primească, astăzi, plata cea 
dreaptă, de-a lucrat cineva din ceasul al unsprezece-
lea, să nu se teamă din pricina întârzierii, căci, darnic 
este Stăpânul şi primeşte pe cel din urmă ca pe cel 
dintâi, şi gândul ţine seamă, şi faptele primeşte şi 
lucrul preţuieşte, şi voinţa o laudă!». Nu în ultimul 
rând, îi mulţumesc domnului restaurator Andrei Has-
na, prietenul meu, cel care a readus la viaţă frumu-
seţea picturii noastre, un om care pe lângă talentul 
lui, e caracterizat de o mare bunătate sufletească şi 
de o totală implicare în ceea ce face! Închei cuvântul 
meu cu o rugăciune către Dumnezeu: «Scrie, Doamne, 
în cartea vieţii, pe toţi donatorii, ctitorii şi binefăcă-
torii acestei sfinte biserici. Amin!» Să fiţi sănătoţi cu 
toţi! Sărutăm dreapta”, a spus în cele din urmă Pre-
otul Ţicleanu Dragomir! În continuare, primarul ora-
şului, Radu Constantin, le-a mulţumit celor prezenţi 
la slujbă, amintind că în vara aceasta, localitatea s-a 
confruntat cu mari probleme, că s-a abătut o furtună 
care ,,a lăsat urmări grave pentru agricultură, pen-
tru «acoperişele» (acoperişurile n.n.) caselor şi chiar 
ale bisericilor, dar, cu rugăciunile la Bunul Dumnezeu, 
sperăm să scăpăm pentru totdeauna de aceste feno-
mene, fiindcă Primăria şi Consiliul local au fost alături 
de biserică”, a încheiat edilul localităţii! Poate că era 
bine să precizeze şi faptul că se află în fruntea loca-
lităţii urbane din Gorj cu cel mai mic număr de locu-
itori! Doamne, şi ce era Ţicleniul altădată! La rândul 
său, Istrate Mihai, subprefect, a pornit de la faptul 
că biserica este şi locul în care ne găsim cu toţii li-
niştea, este locul în care ne împărtăşim speranţele, 
bucuriile sau durerile, este locul în care adesea venim 
să cerem răspunsuri, să ne cuvântăm cu Dumnezeu! 
Vorbitorul a menţionat că Întâistătătorul Eparhiei Ol-
teniei ne aminteşte tuturor şi fiecăruia dintre noi, de 
îndatoririle şi de responsabilităţile pe care le avem ca 
şi credincioşi! De aceea, să folosim acest moment ca 
o ocazie de a reflecta asupra vieţilor noastre, asupra 
îndatoririlor şi contribuţiilor pe care putem să le avem 
pentru binele comunităţii şi pentru înălţarea noastră 
spirituală! În încheiere, Istrate Mihai a mulţumit tu-
turor celor care au contribuit la ridicarea, sfinţirea şi 
resfinţirea acestui minunat lăcaş de cult. (VA URMA)                 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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1.200 de pensionari din 
comuna Bâlteni vor primi 
cu ocazia Zilei Vârstnicilor 
câte un tichet social în va-
loare de 100 de lei. Această 
decizie a fost luată în cadrul 
ședinței de Consiliu Local de 
săptămâna trecută: ,,Pri-
măria Comunei Bâlteni pro-
pune Consiliului Local Bâl-
teni acordarea unor tichete 
sociale în valoare de 100 
lei/ tichet cu ocazia Zilei 
Internaționale a Persoanelor 
Vârstnice tuturor seniorilor 
comunei Bâlteni, respectiv 
doamnelor peste 63 ani și 
domnilor de peste 65 ani”. 

Tot de tichete-cadou vor 
avea parte și pensionarii din 
orașul Rovinari. Înscrierile 
pentru obținerea acestor 
beneficii s-au făcut până pe 
15 septembrie, iar tichetele 
urmează a fi împărțite bene-
ficiarilor în preajma zilei de 
1 octombrie.

Chef cu sute de 
pensionari, la Aninoasa

La polul opus sunt și pri-
mării care fac petreceri fas-
tuoase pentru a marca așa 
cum se cuvine Ziua Persoa-
nelor Vârstnice. Astfel, la 

De Ziua Vârstnicilor,De Ziua Vârstnicilor,

Primăriile din Gorj se întrec în petreceri 
ori tichete acordate pensionarilor
Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice, sărbăto-
rită anual la 1 octombrie, vine cu surprize pentru o 
parte din pensionarii din Gorj.

Târgu-Jiu este programat în 
acest sens un bal al pensio-
narilor în ziua de 2 octom-
brie, de la ora 16:30.

Pregătiri de distracție 
se fac și în comuna Aninoa-
sa. O petrecere la care sunt 
așteptați peste 400 de vârst-
nici se va ține în Aninoasa în 
data de 26 septembrie, de la 
ora 16:00. Primarul Ilie Petroi 
spune că a pus la bătaie pen-
tru acest eveniment suma 
de 100.000 de lei. ,,Până pe 
22 septembrie facem înscri-
eri pentru pensionarii care 
doresc să ia parte la acest 
eveniment. Momentan sun-

tem în discuții cu câțiva artiști 
de muzică populară care vor 
anima petrecerea, să punem la 
punct întreg programul. Pentru 
Ziua Internațională a Persoane-
lor Vârstnice avem un buget de 
100.000 de lei, bani alocați din 
bugetul local. Am mai organizat 
petreceri similare înainte de 
pandemia de COVID-19. În aceste 
zile suntem în teren să întocmim 
lista cu pensionarii care vor par-
ticipa. Noi ne așteptăm ca peste 
400 de persoane să fie prezen-
te”, a declarat Ilie Petroi, prima-
rul localității Aninoasa.

IZABELLA MOLNAR

Acțiuni de control similar vor avea 
loc în Gorj, precum și în toate județele 
țării, tematica de verificare urmând a 
se finaliza la 20 octombrie. Mai precis, 
echipele de inspectori vor verifica: 
cerinţele referitoare la construcţie şi 
dotarea cu facilităţi şi echipamente 
a blocurilor alimentare/cantinelor; 
condiţiile de igienă şi de întreţinere a 
spaţiilor de prelucrare şi depozitare a 
alimentelor, a echipamentelor de pro-
tecţie, precum şi a echipamentelor de 
lucru din dotarea blocurilor alimen-
tare/cantinelor; lista furnizorilor de 
produse alimentare acceptaţi (materii 
prime destinate preparării de mâncă-
ruri care vor fi servite preșcolarilor 
și/sau elevilor; modul de păstrare 
a materiilor prime şi a alimentelor/

Verificări la blocurile alimentare din unitățile de învățământVerificări la blocurile alimentare din unitățile de învățământ
Inspectorii din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor (DSVSA) au demarat la începutul acestei săptămâni o 
acțiune care vizează evaluarea cerințelor de siguranța alimente-
lor și de igienă a spațiilor, facilităților și echipamentelor destinate 
pentru prepararea și servirea mesei în incinta creșelor, grădinițelor, 
unităților de învățământ cu program normal sau care funcționează în 
regim after school, semi-internat și/sau internat.

mâncărurilor preparate destinate ser-
virii către preșcolari și/sau elevi, în 
special al acelor produse care nece-
sită anumite condiţii de temperatură; 
curăţarea şi dezinfectarea periodică a 
spaţiilor în care au fost manipulate si 
preparate produsele alimentare; con-
diţiile de sănătate şi igienă a perso-
nalului care manipulează alimentele 
(aceste persoane trebuie să respecte 
un nivel înalt de igienă personală, să 
poarte echipament de protecţie adec-
vat şi să posede documente care să 
ateste starea de sănătate completate 
şi vizate de medic, conform legisla-
ţiei); aplicarea măsurilor de protec-
ţie împotriva animalelor indezirabile 
(câini, pisici etc.), împotriva dăunăto-
rilor (rozătoare, insecte, păsări), pre-

cum şi a eficienţei programelor DDD 
implementate; modul de manipulare 
şi eliminare a subproduselor nedesti-
nate consumului uman şi a deşeurilor 
nealimentare, astfel încât să nu con-
stituie o sursă de contaminare şi să fie 
transportate în condiţii de siguranţă, 
în scopul distrugerii, în unităţi spe-
cializate. ,,În cazul în care, în urma 
controalelor efectuate, vor fi identi-
ficate produse alimentare preparate 
fără respectarea condiţiilor de igienă, 
sau alimente care nu se încadrează în 
parametrii de calitate şi siguranţă a 
alimentelor, prevăzuţi de legislaţia 
în vigoare, inspectorii vor dispune, 
în regim de urgenţă, măsuri de re-

tragere din consum a acestora, precum şi 
aplicarea de sancţiuni contravenţionale, 
conform legislaţiei. Inspectorii ANSVSA 
vor proceda la suspendarea temporară sau 
interzicerea desfăşurării activităţii blocu-
rilor alimentare/cantinelor amenajate în 
incinta creșelor, grădinițelor, unităților 
de învățământ cu program normal sau 
care funcționează în regim after school, 
semi-internat și/sau internat, în cazul în 
care se constată că acestea nu respectă 
condiţiile de igienă sau nu au remediat 
deficienţele constatate cu ocazia controa-
lelor anterioare”, a transmis conducerea 
Autorității Naționale Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA).

I.M.
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Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

 U.A.T. municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
CREȘTEREA CALITĂȚII INFRASTRUCTURII DE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIN 
DOTAREA CU ECHIPAMENTE DIGITALE, MOBILIER ȘI MATERIALE 
DIDACTICE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN MUNICIPIUL 
TÂRGU-JIU fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 15- Educație, Pilonul - VI Politici pentru noua generație, 
Reforma: 
 Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 
tehnic superior;
 Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației;
 Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde 
ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuni-
versitar;
 Obiectul proiectului: Creșterea calității infrastructurii de învățământ 
prin dotarea cu echipamente digitale, mobilier și materiale didactice a unităților 
de învățământ din municipiul Târgu-Jiu;
  valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea: 29.612.997,65 lei
  data începerii și fi nalizării proiectului: 27.07.2023 – 31.12.2024
  codul proiectului: Fonduri PNRR Dotări 2023 - 5859

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                                 h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

IZABELLA MOLNAR             

Evenimentul este o ini-
ţiativă a Comisiei Eu-
ropene şi a fost apre-

ciat de public încă de la prima 
ediţie, din anul 2005, datorită 
caracterului său inovativ, prin 
care ştiinţa a devenit accesibilă 
tuturor, vizitatorii luând parte 
la activităţi ştiinţifice ce com-
bină educaţia cu divertismen-
tul, organizându-se expoziţii, 
experimente în care publicul 
este implicat activ, conferinţe, 
prezentări, jocuri şi concursuri. 
Călătoria în lumea ştiinţei va fi 
ghidată de cei mai prietenoşi 
cercetători din ţară, care au 
pregătit pentru public experi-
mente inedite, prezentări ale 
celor mai inovative proiecte, 
demonstraţii uluitoare, work-
shop-uri interactive şi dezbateri 

Două orașe din Gorj participă la Noaptea Cercetătorilor EuropeniDouă orașe din Gorj participă la Noaptea Cercetătorilor Europeni
Cercetători renumiţi vor interacţiona cu pasionaţii de şti-
inţă la Noaptea Cercetătorilor Europeni, un eveniment 
care va avea loc pe 29 septembrie în Bucureşti şi în alte 
27 de oraşe din România. În Gorj, evenimentul va fi mar-
cat în orașul Bumbești-Jiu și în municipiul Târgu-Jiu.

interesante pe teme ştiinţi-
fice. Noaptea Cercetătorilor 
Europeni se înscrie în seria 
,,acţiunilor Marie Sklodows-
ka-Curie”, fiind un eveni-
ment ce atrage anual peste 
1,5 milioane de vizitatori. În 
2023, Noaptea Cercetători-
lor Europeni se organizează 
în 26 de ţări.

Evenimente la Sadu și 
Târgu-Jiu

Concursurile şi surprizele 
vor condimenta atmosfera 
evenimentelor din Bucureşti, 
Alba Iulia, Arad, Bacău, Bâr-
lad, Brăila, Bumbeşti-Jiu, 
Buzău, Călăraşi, Câmpia Tur-
zii, Constanţa, Deva, Făgă-
raş, Galaţi, Hunedoara, Me-
diaş, Oradea, Petrila, Piatra 
Neamţ, Ploieşti, Suceava, 
Târgovişte, Târgu-Neamţ, 

Târgu-Jiu, Timişoara, Titu, 
Tulcea şi Zalău. Astfel, la 
Târgu-Jiu, începând cu ora 
17.00, Colegiul Național 
,,Tudor Vladimirescu”, Uni-
versitatea ,,Constantin 
Brâncuși” și Aleea Pietonală 
Calea Eroilor vor fi gazda 
celui mai captivant eveni-
ment al toamnei: Noaptea 
Cercetătorilor Europeni! De 
asemenea, un eveniment si-
milar va avea loc în aceeași 
zi, de la ora 18.00, la Sala de 

sport din vecinătatea stadi-
onului ,,Aurel Țicleanu” din 
Bumbești-Jiu. ,,Pe 29 sep-
tembrie, alătură-te celor 
mai prietenoși cercetători, 
care-ți vor dezvălui toate 
secretele din spatele muncii 
lor! Hai să explorezi lumea 
științei și cercetării, în cele 
mai inedite, interactive și 
captivante moduri. Dă frâu 
liber curiozității și pasiunilor 
tale și află mai multe despre 
chimie, fizică, inginerie, as-

tronomie, robotică, antro-
pologie, nanotehnologie, re-
ciclare și multe alte domenii 
interesante! Te așteaptă 
experimente trăsnite, ateli-
ere de lucru, activități edu-
cative, concursuri cu premii 
și multe surprize! Intrarea 
este liberă! Îmbracă și tu 
halatul de cercetător și vino 
într-o călătorie fascinantă în 
lumea științei!”, este mesa-
jul transmis de organizatorii 
evenimentului.

Nu mai puțin de 9 străzi vor 
fi modernizate în următorul an 
în cel de-al doilea municipiu al 
județului. Primarul Cosmin More-
ga a anunțat că are și finanțarea 
necesară pentru ducerea la bun 
sfârșit a lucrărilor, el anunțând 
că valoarea proiectului este de 
peste un milion de euro. „Încep 
lucrările de modernizare a celor 
9 străzi din Motru: Prelungirea 
Teilor, Lacului, Dafinului, Salci-

Străzi asfaltate pentru 
prima dată la Motru

ei, Parcului, Liceului, Cămi-
nelor, Cerveniei, Bradului. 
Contract semnat (termen 
de execuție 12 luni), valoa-
rea 6 000 000 lei fără TVA, 
finanțare obținută prin Pro-
gramul Anghel Saligny. Con-
tinuăm investițiile împreu-
nă zi de zi. După 15 ani de 
praf, nămol vine asfaltul”, a 
transmis edilul din Motru.

GELU IONESCU
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Mărgăritare ale cultului național(I)Mărgăritare ale cultului național(I)
Nașterea unei legende. 
Avram Iancu și Adunarea 
de la Duminica Tomii (30 
aprilie 1848)
Necesarul argument

Munții Apuseni, ce 
nume magic! Parcă 
ieri i-am văzut, atât 

de prezentă și clară este ima-
ginea lor în mintea și sufletul 
meu. Apoi, Arieșul și pârâul 
Zlatnei, pietrele acelea spă-
late de apele acestora, sclipi-
rea pe unele dintre ele a ar-
gintului și aurului, brazii aceia 
înalți cătând cerul și oamenii 
locului, atât de smeriți și 
bucuroși de oaspeți, pajiștile 
înveșmântate de atâtea flori 
multicolore, undeva, depar-
te, tulnicul sunând, o energie 
ziditoare, liniștitoare, ce ne 
îndeamnă să luăm în piept ae-
rul munților și să ne înfrățim 
cu cerul, sus, la Scărișoara. 
Toate aceste minunății le-
am simțit pentru prima oară 
farmecul în vara anului 1978, 
când, alături de 10 elevi din 
Damian, un sat de oameni 
harnici, mulți cu origini tran-
silvănene, din câmpia nisi-
poasă a Dunării, am pornit 
pe drumul bătătorit de con-
ducătorii răscoalei de la 1784 
și de Avram Iancu și lăncierii 
lui în anii 1848-1849. Era un 
echipaj ,,Cutezătorii”, co-
ordonat de cel care acum 
vă povestește, avându-l ca 
și comandant pe Eugen Saf-
ta, un elev foarte inteligent 
și silitor, mare iubitor de is-
torie, din nefericire plecat 
prea devreme dintre noi, as-
cultând și el această poveste 
în cer, lângă îngeri. După ce 
mocănița ne-a dus din Alba 
Iulia spre Zlatna, pașii noștri 

au bătut munții urmând Valea 
Arieșului, pe cărări înguste, 
uneori pe drumul județean, 
peste tot căutând nestema-
tele acelor locuri.  Zlatna 
ne-a întâmpinat cu cei 2000 
de ani de istorie a mineritului 
și cu oamenii săi binevoitori. 
Abrudul ne-a sedus cu amin-
tirile dureroase despre sân-
gerările din anii 1848-1849. 
Peste tot stăruia nemicșorată 
imaginea Iancului și a altor 
tribuni ai nației. Ajungând 
în inima Apusenilor, pe Valea 
Arieșului, oriunde ne-au pur-
tat pașii, oamenii locului ne 
vorbeau cu sfială, blând, dar 
ademenitor, despre pietrele 
munților și despre sângele 
vărsat de înaintașii lor.  Tot 
ținând drumul Arieșului, am 
ajuns în atâtea locuri încărca-
te de roadele istoriei, Albacul 
și Cărpinișul vorbindu-ne de 
Horea și Crișan, ca apoi să să 
ajungen în cele două Vidre, 
de Jos și de Sus, acolo unde 
așa cum spune și cântecul, 
era și Iancu dus! În satul lui 
Crișan, preotul Șenilă Dumi-
tru ne-a pofit în biserica satu-
lui, unde, de curând, doamna 
preoteasă împodobise lăcașul 
cu lucruri țesute de mâinile ei 
dibace. Acolo, pe scaunele de 
lemn din biserică, am ascul-
tat cea mai frumoasă lecție 
de patriotism din viața mea. 
Simțeam răcnetele moților 
care-și apărau fiecare creas-
tă de munte și fiecare firișor 
de apă sau vale. Simțeam pri-
virea abătută a Iancului când 
constata că oștenii săi sunt 
sleiți de lupte, dar și bucuria 
când recucereau din mâini-
le atacatorilor Abrudul sau 
alte așezări străbune. Ajun-
gând la Câmpeni, peste tot, 

oamenii locului ne-au primit 
cu mare bucurie, iar în inter-
natul Liceului Silvic un moț 
bătrân ne-a vorbit despre 
Ion Buteanu și Avram Iancu, 
arătându-ne împrejurimile 
unde prezența lor stăruia pe 
o inscripție sau pe un monu-
ment. Cum se putea încheia 
o asemenea zi decât ascul-
tând seara, într-un local, în 
interpretarea fraților Pașca, 
cântecele când săltărețe, 
când tărăgănate ale moților. 
A doua zi, am luat din nou 
munții la pas, strecurându-
ne pe cărări umblate din ve-
chime de moți, ajungând la 
Scărișoara, unde am ascultat 
povestea Iancului spusă de 
un bătrân de 87 de ani, pe 
nume Tolomei, al cărui tată îl 
cunoscuse pe ,,Crăișor”.  Cu 
povestirile acestuia în suflet, 
apoi am coborât pe firul apei 
ce ne-a dus la Vidra (Comuna 
Avram Iancu), lângă casa Ian-
cului. Iar ca simțirea noastră 
să fie totală a urmat lungul 
drum spre Țebea, cu ,,Go-
runul lui Horea”, cu biserica 
ce vrea să atingă cerul și, 
desigur, cu mormântul Ian-
cului. În multe alte locuri ale 
Apusenilor am ajuns atunci; 
din vechea, bogata și nepie-
ritoarea comoară  a acestora 
am purtat cu noi până azi o 
cunună de nestemate, însă 
cea care strălucește astral 
este cea a Iancului, așa cum 
am simțit-o la Vidra de Sus, 
la Câmpeni, Abrud sau lân-
gă mormântul său de lângă 
,,Gorunul lui Horea”.

E și motivul pentru care în 
acest septembrie, la aproape 
200 de ani de la trecerea în 
eternitate a lui Avram Iancu, 
deșărtăm trăistuța cu povești 
de suflet, ca un omagiu  adus 
acestui sfânt ce veșnicește în 
pantheonul neamului româ-
nesc.

...............................
.................................

Septembrie 2023. Când 
aștern aceste gânduri, e o zi 
liniștită de toamnă, cu adieri 
mângâietoare de crizanteme 
și struguri copți. Îmi propun 
ca ele să fie ca un glas tai-
nic al frunzelor neliniștite 
ce, odinioară, sfioase, înve-
leau ,,Gorunul lui Horea” din 
Țebea. Cu scurgerea vremii, 
trunchiul și crengile bătrâ-
nului gorun s-au tot frânt, 
frunzele abia mai prinzând 
viață primăvara, dar hlami-
da istorică a acestuia nu și-a 
pierdut farmecul, ea urmând 
să impresioneze în continu-
are veacurile. Ca prin vis, îi 
adulmec foșnetul și, odată cu 
el, tăcerea prelungită a unui 
neam încercat de furtuni de 
tot felul. Să pot simți mai 
adânc sufletul acestuia, plu-
tesc și eu pe o aripă de frun-
ză tremurândă și încerc să 
ascult freamătul dimineții în 
pantheonul sfânt al neamu-
lui românesc, care de peste 

două veacuri își 
are inima în 
Munții Apuseni.  
Azi vreau să simt 
din nou cum mă 
urmărește  um-
bra eroică a 
, ,Cră ișorulu i” 
Apusenilor, de-
venit mărgăritar 
de preț al nației 
întregi. Cum 
este și firesc, las 
deoparte otra-
va furtunii po-
litice, care-mi 
îngheață sufle-
tul ca un veșnic 
crivăț venind de 
aiurea. Fere-
când-o definitiv 
în tenebrele unei 
peșteri, alerg pe 
pajiștea culturii 
naționale încer-
când să  înțeleg 
binecuvântarea 
și dragostea lui Dumnezeu 
față de neamul nostru. De 
atâtea ori, în vremuri de 
furtună, Creatorul ne-a tri-
mis, drept călăuze, tribunii 
nației, Avram Iancu întru-
chipând cu siguranță toată 
esența mitului național. Ca 
să nu tulburăm liniștea celui 
care a adormit cu gândul la 
binele nației sale, vom păși 
cu sfială pe urmele  lăsate de 
acesta pe glia sfântă a nea-
mului și, la fel, ca o șoaptă 
liniștitoare, vom încerca să 
înțelegem cum a luat naștere 
legenda care, cu trece-
rea veacurilor, se lățește și 
înflorește. 

Până la înscrierea sa pe 
drumul perenității istorice, 
viața lui Avram Iancu a curs 
lin. Așa cum va spune Iuliu 
Maniu, la Cîmpeni, în 1924, 
la centenarul nașterii aces-
tuia, Avram Iancu ,,a răsărit 
din necesitățile vremilor”. 
S-a născut în anul 1824 la Vi-
dra de Sus, într-o familie de 
țărani cu stare. tatăl său, Ale-
xandru, fusese jude comunal 
și paznic la păduri, câștigând 
mult respect printre ai săi și 
printre străini. Cititul și soco-
titul le-a învățat la Câmpeni, 
școala elementară la Abrud, 
iar gimnaziul catolic la Zlat-
na, finalizându-și studiile 
filozofice și juridice la Cluj, 
la Liceul piaștrilor. Aici, după 
cum vor spune urmașii, revol-
tat de cei care nu înțelegeau 
că vremea schimbărilor sosise 
a rostit cuvintele ,,Nu cu ar-
gumente filosofice și umna-
itare se pot convinge tiranii 
ci doar cu lancea lui Horea”. 
Apoi a ocupat postul de can-
celist la Tabla Regească de la 
Târgu-Mureș, acolo făcându-
și practica judecătorească, 
ocupând în anul 1848 cu mult 
succes postul de avocat. 

Venise primăvara popoa-
relor. Ici și colo, după îndem-
nul flăcării aprinse în februa-
rie 1848 la Paris, junii națiilor 

europene, s-au aruncat în 
torentul ideilor de libertate, 
fiecare dintre ei purtând în 
suflet suferințele poporului 
din care-și trăgeau seva. Erau 
europeni prin aceeași simțire, 
dar, mai întâi, erau naționali, 
căci liniștea și aprinsul din 
sufletul lor erau liniștea și ar-
sul celor de acasă. Când ve-
cinii lor, tinerii revoluționari 
maghiari, au proclamat la 
jumătatea lunii martie a ace-
lui an, dreptul sfânt al nației 
lor la libertate, tinerii ro-
mâni din Ardeal, căci, azi, la 
ei vom face referire, au fost 
cuprinși de un firesc  entuzi-
asm, libertatea tuturor fiind 
la fel de prețuită. Așa se ex-
plică, în acel moment, sensul 
articolelor scrise de George 
Barițiu în ,,Gazeta de Tran-
silvania” și în ,,Foaie pentru 
minte, inimă și literatură” 
și ale lui Timotei Cipariu în 
,,Organul luminării”, iar în 
plan practic, participarea lui 
Avram Iancu și Al.Papiu Ilari-
an la manifestațiile tinerilor 
revoluționari maghiari de la 
Târgu-Mureș. Pe cerul albas-
tru al nației plutea o mare 
speranță!

În aceeași paradigmă am 
înțeles mulți dintre noi, acum 
două decenii,  patosul pus de 
oamenii cu viziune europeană 
în construcția care trebuia să 
încununeze aspirațiile la uni-
tate ale bătrânului continent. 
Speram, ca și Avram Iancu la 
1848, să ne păstrăm indivi-
dualitatea, esența națională, 
simțirea națională, simbolu-
rile naționale, să lucrăm pen-
tru proășirea națională etc. 
Dar, de data asta, puțini au 
fost tribunii care să ne poarte 
aspirațiile, azi constatând că 
naționalul se diluează conti-
nuu, deși îl clamăm fals cu 
diferite prilejuri. Tristă con-
statare, dar așa stau lucrurile 
deocamdată!(va urma)

DUMITRU CAUC
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Suntem obişnuiţi să-i 
învinuim pe străini 
pentru toate relele şi 

pentru toate nenorocirile care 
ni s-au întâmplat de-a lungul 
veacurilor. Uităm că românii 
le-au făcut cel mai mult rău 
românilor.

Puternicul rege dac Bure-
bista care, pe la jumătatea se-
colului I î.Hr., stăpânea un te-
ritoriu uriaş, cuprins între Alpii 
nordici, Munţii Balcani, Marea 
Neagră şi Nistru, a căzut victi-
ma unul complot organizat de 
nobili. Odată cu dispariţia lui, 
imensul regat dac s-a destră-
mat, divizându-se în mai multe 
stătuleţe pe care cei care unel-
tiseră spre a-l doborî pe Bure-
bista şi le-au împărţit între ei.

Decebal a fost trădat de 
unul dintre oamenii săi de în-
credere, Bicilis, care a dezvă-
lui romanilor sursele de apă ale 
Sarmisegetusei şi locul unde 
tarabostes, nobilii daci, au în-
gropat uriaşa comoară de aur şi 
argint.

Vlad Ţepeş a fost trădat de 
fratele său, Radu cel Frumos, 
care i-a luat tronul Ţării Ro-
mâneşti, cu sprijinul boierilor 
munteni şi al otomanilor.

Radu de la Afumaţi, care a 
domnit în Tara Românească în-
tre 1522 şi 1529, cu mai multe 
întreruperi de câteva luni, a 
fost ucis de un grup de boieri în 
biserica de pe Dealul Cetăţuii, 
din Râmnicu Vâlcea, la 2 ianua-
rie 1259, sub privirile îngrozite 
ale preotului.

Petru Rareş, domn al Moldo-
vei în doua rânduri, 1527 - 1538 
şi 1541 -  1546, fiu nelegitim al 
lui Ştefan cel Mare, şi-a pierdut 
tronul din pricina unui complot 
al boierilor. Pentru a fi corecţi, 
trebuie să recunoaştem că Pe-
tru Rareş însuşi, extrem de am-
biţios, măcinat de dorinţa de 
a cuceri Ardealul, a trecut de 
mai multe ori dintr-o tabără în 
alta.

Ioan Vodă Viteazul, numit şi 
Armeanul, deoarece mama lui 
a fost armeancă, era strănepot 
al lui Ştefan cel Mare. În 1574 
şi-a pierdut tronul şi viaţa în 
urma unui complot pus la cale 
de către boieri.

Petru Cercel, după mai pu-
ţin doi ani de domnie, aflând că 
urma să fie mazilit, și-a adunat 
averea strânsă şi a pornit spre 
Transilvania. Dar, a fost trădat 
chiar de oamenii din escorta sa: 
aceştia i-au furat bogăţiile, iar 
fugarul, lipsit de sprijin, a fost 
arestat şi închis. Mihai Viteazul 
a fost ucis în zorii zilei de 19 
august 1601, de către valonii 
Jacques Beauri şi Mortague. 
Intrând, nestingheriţi în cortul 
domnului, Beauri Îi spuse: „Ești 
prins”. Mihai rosti un singur 
cuvânt: „Ba”, şi dădu să pună 
mâna pe sabie. În aceeaşi clipă 
însă, un valon îl împuşcă, un al 
doilea îi străpunse pieptul, alţii 
îl loviră cu halebardele. Unde 
au fost românii?

Constantin Brâncoveanu a 
fost decapitat, împreună cu în-
treaga lui familie, în ziua de 26 

august 1714, din cauza trădării 
stolnicului Constantin Canta-
cuzino, nepotul său, care voia 
să-l pună domn pe fiul lui, pe 
Ştefan Cantacuzino.

La 27 decembrie 1784, s-au 
apropiat de Horea şi Cloşca, 
ascunşi într-o coliba de crengi, 
în codrul Scoragetului, din 
Munţii Gilăului, moţii Ştefan 
Trif, Nuţu Matieş, Trif Mano-
şel, Iacob Neag, Dumitru Neag, 
Ion Mătieş, Gheorghe Matieş 
şi, mai tragic, chiar vărul lui 
Horea, numitul Gheorghe Ni-
cula şi, pretinzând că umblă 
după vânat, au fost primiţi în 
colibă de cei doi. La un sem-
nal, s-au năpustit asupra lor, 
i-au legat şi apoi i-au predat 
autorităţilor. Tot prin trădare 
a fost capturat, la 30 ianuarie 
1785, şi Crişan. A urmat jude-
cata, apoi execuţia lui Horea şi 
a lui Cloşca printr-o pedeapsa 
extrem de crudă - tragerea pe 
roată. Trupul lui Crişan, care 
se sinucisese în închisoare, a 
fost zdrobit în acelaşi fel. Pre-
ţul trădării lui Horea şi Cloşca 
a fost de 300 de galbeni. Tudor 
Vladimirescu, pe care poporul 
îl numea deja „domnul Tudor”, 
a fost ridicat de la Goleşti, din 
mijlocul pandurilor, de către 
oamenii lui Alexandru Ipsilanti 
şi apoi asasinat la Târgovişte.

Dimitrie Moruzzi, dragoma-
nul Porţii Otomane, a semnat 
tratatul de pace de la Bucureşti 
din 1812, prin care Basarabia 
revenea ruşilor. Preţul trădă-
rii Marelui Dragoman, Dimitrie 
Moruzi, în context, a fost pro-
misiunea unei moşii în Basara-
bia, în valoare de 100.000 de 
lei aur şi a unui inel de aur, 
încrustat cu briliante, foarte 
valoros, de 15.000 de piaştri. 
În loc să fie făcut domn al Mol-
dovei, sultanul a dat ordin să 
fie decapitat şi trupul să fie ex-
pus pe porţile cetăţii Sumla. La 
6 februarie 1917, într-un mo-
ment de cumpănă pentru popo-
rul român, colonelul Alexandru 
D. Sturdza a trecut la inamic 
împreună cu aghiotantul său. 
Fiu al unui important politician 
liberal, colonelul Sturdza a în-
cercat să maximizeze efectele 
trădării, încercând să convingă 
cât mai mulţi soldaţi români 
să-i repete gestul reprobabil. 
Aşteptările sale s-au dovedit 
inutile, din fericire. Colonelul 
a fost condamnat la moarte în 
contumacie, iar după război 
ştirile despre el sunt puţine şi 
confuze. Nu se ştie exact ce s-a 
ales de el.

La 23 august 1944, mareşa-
lul Ion Antonescu a fost trădat 
de regele Mihai I şi de ofiţe-
rii lui şi, drept urmare, a fost 
acceptat un armistiţiu care 
echivalează cu o capitulare ge-
nerală în faţa sovieticilor. Un 
tribunal românesc l-a condam-
nat la moarte.

Lucreţiu Pătrăşcanu s-a 
născut la 4 noiembrie 1900, la 
Bacău. Licenţiat în drept şi doc-
tor în ştiinţe economice al Uni-
versităţii din Leipzig, Pătrăş-
canu era o figură rară printre 

puţinii comunişti din România. 
A fost reprezentant al ilegaliş-
tilor români la Comintern şi în 
alianţa politică ce a declarat 
scoaterea ţării din alianţa hit-
leristă în august 1944. Primul 
comunist devenit ministru, el 
a deţinut portofoliul Justiţiei. 
După modelul proceselor sta-
liniste care se iniţiaseră deja 
în Cehoslovacia (Vladimir Cle-
mentis şi Rudolf Slánský), Un-
garia (László Rajk), Bulgaria 
(Traicio Kostov) sau Albania 
(Koci Xoxe), Lucreţiu Pătrăşca-
nu a fost condamnat la moarte 
în ziua de 14 aprilie 1954, după 
ce procesul durase şase ani. 
A fost cel mai lung proces al 
vreunui lider comunist din isto-
ria comunismului mondial, cu o 
pauză în anul 1951. În proces 

au mai fost interogaţi de asemenea 
oameni politici din perioada inter-
belică, precum Corneliu Coposu, 
Gheorghe Tătărăscu sau Bebe Bră-
tianu (ultimii doi membri PNL). În 
noaptea de 16 spre 17 aprilie 1954, 
Lucreţiu Pătrăşcanu şi Remus Koffler 
au fost executaţi prin împuşcare la 
închisoarea Jilava.

Nicolae Ceauşescu a fost trădat 
şi executat la Târgovişte, în ziua 
de Crăciun a anului 1989, de către 
colegii lui din conducerea Partidului 
Comunist Român şi a armatei.

Dar cu acte de trădare ne în-
tâlnim zilnic, de la trecerea de la 
un partid politic la altul şi până la 
mituirea parlamentarilor europeni 
români de către grupuri de interese, 
încât avem impresia că, pentru ro-
mâni, trădarea este o virtute.

Prof. pensionar TEODOR VOICU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87798779

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-

gon teren extravilan în co-

muna Căpreni, centru. Preț 

20.000 euro. Email gheor-

gheion1949@gmail.com. Tel. 

0744.548594.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409. În atenția tuturor abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

ComemorăriComemorări

r Cu multă tristețe, 
amintim că astăzi se 
împlinesc doi ani de la 
plecarea prea devreme 
în eternitate, a priete-
nei și colegei noastre, 
LILIANA LUCA.
A fost prof. univ. dr. la 
Universitatea ,,Con-
stantin Brâncuși’’ din 
Târgu-Jiu, președintă 
a Asociației Femeilor 
Gorjene, directoare a 
Școlii Postliceale Sa-
nitare ,,Carol Davila” 
Târgu-Jiu, consilieră 
județeană și apoi muni-
cipală, fiind președintă 
a Organizației Muni-
cipale de Femei a PSD 
Târgu-Jiu.

A fost o doamnă deosebită, distinsă, inteligentă, 
o prezentă plăcută cu personalitate și verticalitate, 
minuțioasă și profesionistă în tot ce făcea, cu pro-
puneri și inițiative pertinente și importante în toate 
funcțiile pe care le-a ocupat.

Ne rugăm ca Dumnezeu s-o aibă în grijă!
Membrele Consiliului Director al Asociației 

Femeilor Gorjene
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Zi liberă pentru eleviZi liberă pentru elevi

Elevii și profesorii vor bene-
ficia de o zi liberă la înce-
putul lunii octombrie 2023. 

Este vorba de Ziua Internațională a 
Educației, sărbătorită la nivel mon-
dial pe 5 octombrie. Data pică într-o 
zi de joi. 

Structura anului școlar 2023-

2024 este împărțită în cinci modu-
le de învățare, alternate cu cinci 
vacanțe. 

Primul modul se încheie pe 27 oc-
tombrie, când elevii intră în vacanță. 
Ei vor reveni la cursuri pe 6 noiem-
brie.

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Tânăr de 17 ani, Tânăr de 17 ani, 
reținut pentru lovirereținut pentru lovire

Polițiștii din cadrul Poliției Mu-
nicipiului Motru au reținut, luni, 
pentru 24 de ore, un tânăr de 17 
ani, din comuna Broşteni, județul 
Mehedinţi, bănuit de săvârşirea 
infracțiunilor de lovire sau alte 
violențe și tulburarea ordinii și 
liniștii publice.

Din cercetări, polițiștii au stabi-
lit că la data de 17 septembrie a.c., 
un tânăr de 20 de ani, din municipiul 

Motru, în calitate de lucrător gesti-
onar la un local public din munici-
piul Motru, pe fondul unor discuții 
contradictorii, ar fi fost agresat fi-
zic de tânărul de 17 ani.

Cercetările sunt continuate 
de polițiști, sub supravegherea 
unității de parchet competente, în 
vederea stabilirii întregii activităţi 
infracționale a bănuitului, anunță 
IPJ Gorj.

C.P.

Și-a amenințat fosta iubităȘi-a amenințat fosta iubită
Un bărbat de 30 de ani, din mu-

nicipiul Motru, bănuit de săvârşi-
rea infracțiunilor de nerespecta-
rea măsurilor dispuse prin ordinul 
de protecție și ameninţare, a fost 
reținut pentru 24 de ore.

Din cercetări, poliţiştii au stabilit 
că, luni, 18 septembrie, bărbatul s-a 
deplasat la locuința fostei concubi-
ne, din municipiul Motru, şi a ame-
ninţat-o cu acte de violenţă, gene-

rându-i acesteia o stare de temere.
Împotriva bărbatului, instanța 

emisese un ordin de protecție, 
acesta având obligația de a păstra 
o distanță de 100 de metri față de 
femeie şi de locuinţa sa.

Cercetările sunt continuate de 
poliţişti, în vederea stabilirii întregii 
activități infracţionale a bănuitului.

C.P.
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În calitate de SPV (Special Pur-
pose Vehicle), CCGT Power 
Işalniţa va dezvolta o capaci-

tate de producţie de energie bazată 
pe gaz natural, cu o putere totală 
instalată de 850 de MW.

Consiliul Concurenţei a autori-
zat operațiunea prin care CEO și 
Alro creează împreună o companie 
pentru a realiza o centrală electri-
că cu ciclu combinat pe gaz natural 
(CCGT) la Ișalnița, în județul Dolj, a 
anunțat Alro.

ALRO, unul dintre cei mai mari 
producători de aluminiu integrați pe 
verticală din Europa, după capacita-
tea de producție, a fost investitorul 
selectat în urma unei licitații publice 
organizate de Complexul Energetic 
Oltenia (CEO) pentru a construi îm-
preună o centrală electrică pe gaz, 

Centrala pe gaz de la Ișalnița, Centrala pe gaz de la Ișalnița, 
lângă termocentralălângă termocentrală
Societatea CCGT Power Işalniţa S.A., societate în care Alro deţine o 
participare de 40,1%, diferenţa de 59,9% fiind deţinută de Complexul 
Energetic Oltenia, a fost înmatriculată.

la Ișalnița. 
Proiectul  face parte din Planul 

de Restructurare a CE Oltenia, care 
a fost aprobat de Comisia Europea-
nă în ianuarie 2022 şi care prevede, 
printre altele, construirea a 2 cen-
trale pe gaze şi a 8 parcuri fotovolta-
ice în vederea diversificării mixului 
energetic şi a tranziţiei la surse de 
energie mai puţin poluante, precum 
şi restabilirea viabilităţii companiei. 

Noua centrală va fi amplasată 
lângă centrala electrică pe cărbune 
deţinută de CE Oltenia la Işalniţa. 
Construirea centralei pe gaz de la 
Işalniţa va avea ca efect reducerea 
anuală a emisiilor de CO2 cu peste 
3.000 kt, ceea ce reprezintă 10% din 
obiectivul Planului Naţional Integrat 
pentru Energie şi Schimbări Climati-
ce. 

Se estimează că, în perioada con-
strucţiei, vor fi create peste 1.000 
de locuri de muncă, iar în faza ope-
raţională vor fi disponibile până la 
80 de locuri noi de muncă. 

Pe lângă aportul celor doi parte-
neri, proiectul de la Işalniţa va bene-
ficia de finanţare din Fondul pentru 
Modernizare în proporţie de 50% din 
valoarea totală a investiţiei, în suma 
de 506 milioane euro, precum şi de 

o finanţare bancară pentru care CE 
Oltenia a mandatat în august 2022 
o bancă comercială importantă să 
acţioneze în rol de aranjor al sindi-
calizării. 

Conform estimărilor, centrala va 
furniza energie electrică sistemului 
energetic naţional începând cu 2026, 
relatează InvesTenergy.ro.

M.C.H.

Polițiștii din cadrul 
Secției 9 Poliție Rurală No-
vaci au fost sesizați, luni, 
de dispariția în după-amiaza 
zilei a unui copil în vârstă de 
șapte ani. Pe băiat îl cheamă 
Drăghici Robert Nicolae și 
este din localitatea Bengești-
Ciocadia. El a plecat în mod 
voluntar de la domiciliu. Mi-
norul este diagnosticat cu 
sindromul Down.

Astfel, oamenii s-au 
pus în mișcare, efective 
din cadrul Secției 9 Poliție 
Rurală Novaci, Serviciului 
Investigații Criminale, lup-
tători din cadrul Serviciului 
pentru Acțiuni Speciale, jan-
darmi, pompieri, precum și 
un câine de urmă din cadrul 
Serviciului Criminalistic, au 
fost mobilizați pentru căuta-
rea băiatului.

Marea bucurie a fost 
când băiatul a fost găsit pe 
marginea unei ape, de către 
un tânăr polițist al IPJ Gorj, 
care povestește:

„M-a pupat! În momentul 
în care l-am luat în brațe s-a 
lipit de mine și s-a agățat 
cu mânuțele strâns în jurul 
gâtului. În acea clipă, tot ce 

Băiețel dat dispărut, găsit de un tânăr polițist: ,,L-am luat 
în brațe și s-a agățat cu mânuțele strâns de gâtul meu”

am simțit a fost disperarea 
acestui copil de a fi pierdut 
pentru totdeauna ! Asta mi-
au transmit mânuțele care 
m-au îmbrățișat cu atâta 
putere.”

Reprezentanții IPJ Gorj au 
precizat: ,,Acest lucru ne-a 
declarat colegul nostru și așa 
își va aminti toată viața cel 
care împreună cu jandarmi, 
pompieri și voluntari au fă-
cut tot ce era posibil ca o 
simplă plecare voluntară de 
la domiciliu să nu se trans-
forme într-o adevărată tra-
gedie. Băiețelul din brațele 
colegului nostru își va sărbă-
tori, peste câteva zile, cei 8 
anișori, în siguranță, lângă 
familie, datorită unei mobi-
lizări exemplare și datorită 
unor oameni care fac cinste 
acestor meserii. Băiețelul 
ale cărui mânuțe și-au lăsat 
amprenta pe uniforma cole-
gului nostru este un copil cu 
deficiențe, locuiește împre-
ună cu cei trei frați într-o 
zonă rurală, într-o familie 
modestă, iar astăzi, în jurul 
prânzului, s-a îndepărtat de 
casă și nu a mai reușit să își 
găsească drumul înapoi.

Acela a fost momentul 
când părinții, disperați, au 
anunțat polițiștii. Iar mo-
bilizarea a fost exemplară! 
În mai puțin de 4 ore, îna-
inte de lăsarea întunericu-
lui, băiețelul a fost găsit pe 
marginea unui pârâu, într-o 
zona cu vegetație deasă, 
dezorientat, confuz și dispe-
rat”, arată polițiștii.

,,Sunt recunoscător că 
am putut să ajut, pentru că 
am fost la locul potrivit, în 
momentul potrivit, acolo 
unde a fost nevoie de ajuto-
rul meu. În același timp, mă 
simt norocos că am primit 
cea mai emoționantă recom-
pensă, o îmbrățișare care a 
lăsat urme pe uniforma și în 
sufletul meu ! “, a spus tâ-
nărul polițist care l-a salvat 
pe copil.

,,Acestea au fost cuvin-
tele colegului nostru, Ionuț, 
agent în cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean 
Gorj, încadrat din 2016, cel 
care poartă cu mândrie pe 
uniforma lui conturul lăsat 
de omulețul salvat”, a mai 
transmis și IPJ Gorj.

M.C.H.
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Handbalistele de la CSM Târgu Jiu 
au pierdut, luni, duelul din etapa a 
doua a Campionatului Național de 
Tineret la handbal feminin, ediția 
2023-2024. 

Echipă pregătită de Andrei Ena-
che a cedat pe teren propriu cu 
Dunărea Brăila, scor 20-38 (11-16). 
A fost a doua înfrângere pentru alb-
albastre, care în runda inaugurală au 
fost depășite de Gloria Buzău (37-

Echipa de tineret a pierdut jocul cu Brăila
30). Pe parchet au intrat și jucătoare 
care evoluează pentru echipa mare: 
Elena Marica Bercu, Bianca Ștefania 
Chiriță și Oana Bucă. 

Dalia Cîmpean a fost cea mai 
bună marcatoare a gazdelor, cu 5 
goluri. 

Antrenorul Andrei Enache nu și-a 
menajat elevele după prestația de la 
începutul săptămânii.

,,A fost un meci foarte prost 

pentru noi, fără agresivitate, fără 
ritm și sunt puțin dezamăgit. Vi-
teza acțiunilor noastre a lipsit cu 
desăvârșire, iar asta mă pune pe 
gânduri, pentru că îmi doresc cu to-
tul altceva de la fete”, a spus tână-
rul tehnician.

CSM Târgu Jiu: Daria Dumitru, 
Ioana Procopie, Elena Marica Bercu 
– Bianca Ștefania Chiriță 2g, Oana 
Bucă 1g, Raluca Chiriac 1g, Ariana 

Cercel 3g, Ioana Nicula, Ancuța Mi-
nodora 2g, Alesia Cișmașu 1g, Cris-
tina Chirea 1g, Valentina Pînișoară 
1g, Alexandra Vieru, Bianca Bușă 1g, 
Daria Iordache 1g, Dalia Cîmpean 5g. 
Antrenor: Andrei Enache. Fiziote-
rapeut: Florentin Stali.

În runda viitoare, echipa de ti-
neret va întâlni formația similară a 
celor de la CSM București.

CĂTĂLIN PASĂRE

Brașoveanul Florin Stîngă 
nu face mulți pureci în liga 
secundă. Fostul căpitan al 
Pandurilor, apoi antrenor al 
Viitorului în două perioade 
ale aceluiași sezon, a plecat 
și de la CS Tunari. Doar câte-
va luni de zile a stat tehnicia-
nul pe banca ilfovenilor, mai 
exact  șase etape oficiale din 
Liga 2. Stîngă și-a dat demi-
sia după umilința suferită de 
echipa sa la Dumbrăvița în 
ultima rundă, scor 6-1. Clu-
bul a oficializat despărțirea 
de antrenor la începutul 
acestei săptămâni. Singura 

Florin Stîngă a 
plecat de la Tunari

realizare a brașoveanului 
este că a calificat formația 
de eșalon secund în grupele 
Cupei României. În campio-
nat, alb-roșii sunt pe penul-
timul loc, cu doar un punct 
acumulat, la fel ca ultima 
clasată Progresul Spartac. 
Interimatul va fi asigurat de 
antrenorul Alin Ilin. În carie-
ra sa, Florin Stîngă a mai an-
trenat AFC Herman (L3), SR 
Brașov (L3), AFC Odorheriu 
Secuiesc (L3), Astra  Giurgiu 
(Liga 2), și Viitorul Târgu Jiu 
(L2).
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

Handbaliștii de la CS 
UCB Târgu Jiu au 
piedut partida din 

runda inaugurală a Diviziei A 
la handbal masculin. 

Universitarii au fost 
învinși în deplasare, de CSM 
Reșița, scor 44-30 (24-16). A 
fost un meci în care poarta 
gorjenilor nu a funcționat, 
Bogdan Motoi și David Şerban 
reușind doar cinci intervenții 
salvatoare. 

UCB, învinsă la debutul UCB, învinsă la debutul 
noii ediții de campionatnoii ediții de campionat

Totuși, UCB se bazează în 
acest an competițional pe un 
lot mult schimbat fața de se-
zonul precedent. Astfel, din 
cei 14 jucători care au făcut 
deplasarea, 8 încă sunt la 
vârsta junioratului.

10 marcatori au avut 
oaspeții în confruntarea din 
Banat. 

Este vorba despre Vlad 
Bondoc (6), Răzvan Mleden-
ciu (4), Raul Cinciulescu (4), 
Sergiu Predan (3), Alex Druga 
(3), Ştefan Maranca (3), Bog-

dan Ivășchescu (2), Răzvan 
Benegui (2), Florentin Stali 
(2) și Sergiu Papp (1). 

Urmează încă un joc în 
deplasare pentru trupa con-
dusă de Adrian Gorun, care 
va evolua în această rundă 
pe terenul fostei prim-divi-
zionare CS Odorheiul Secu-
iesc. 

Primul meci pe teren 
propriu va fi pe 30 septem-
brie, împotriva unui ad-
versar ,,tradițional”, CS 
Universitatea Craiova.
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Directorul de la CS Universi-
tatea Craiova, Pavel Badea, 
nu îl blamează pe Laurențiu 

Reghecampf că a ales banii arabilor. 
Antrenorul de 47 de ani este liber să 
plece din Bănie după ce Al Riyadh 
(Arabia Saudită) a plătit clauza de 
reziliere a tehnicianului, în valoare 
de 300.000 de euro. Potrivit presei 
centrale, ,,Reghe” ar urma să pri-
mească peste un milion de dolari pe 
an la noua sa echipă. Totuși, Badea 

Pavel Badea: ,,Nu putem să îi 
imputăm nimic lui Reghecampf”

a recunoscut că formația din Super-
ligă pierde prin plecarea antreno-
rului și a trimis noi ,,săgeți” către 
finanțatorul ,,Ştiinței”, pe care îl 
consideră un tip conflictual.

„Având în vedere faptul că este 
clauză contractuală și că ea poate 
fi plătită, nu putem să îi imputăm 
nimic lui Reghecampf. Gândiți-vă 
că Neagoe a făcut același lucru cu 
Universitatea Cluj și nu le-a conve-
nit celor de la Cluj, însă exista un 
contract. Același lucru se întâmplă 
și cu noi acum. Dacă este să plece 
și are acea clauză stipulată și i se 

plătește rezilierea, la revedere, nu 
putem spune nimic. Însă e o pier-
dere importantă pentru noi. Este 
un antrenor cu experiență, care a 
reușit să se impună în fața grupului 
și va fi foarte greu de găsit un alt 
antrenor în această perioadă scurt 
de timp pentru a îndeplini toate 
condițiile pentru un club ca Uni-
versitatea Craiova. Eu cred că și-a 
întocmit un contract foarte bun, 
cred că și-a luat anumite doze de 
precauție în contractul pe care l-a 
întocmit Reghecampf pentru a avea 
posibilitatea să fie acoperit pe orice 
situație se poate ivi în relație cu pa-
tronii din România. Știm foarte bine 

că patronii din România sunt extrem 
de conflictuali, extrem de imprevi-
zibili, iar Mihai Rotaru nu face notă 
discordantă față de ceilalți”, a spus 
Pavel Badea, la ProSport Live.

S-a speculat că antrenorul Corne-
liu Papură (50 de ani) o va conduce pe 
Universitatea Craiova în meciul de la 
Cluj, din următoarea etapă. Alte sur-
se susțin că Mihai Rotaru negociază 
cu Daniel Isălilă, fostul selecționer al 
naționalei U21. Antrenorul de 51 de 
ani este liber de contract, după ce 
înțelegerea acestuia cu FC Baniyas, 
formație din prima ligă din Emirate-
le Arabe Unite, a expirat la sfârșitul 
lunii iunie. 


